Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 67/2018

Manifesta apelo a Administração
Pública Municipal, quanto a
possibilidade de retornar o trajeto da
linha (118) do ônibus do bairro Vista
Alegre ao Terminal Rodoviário, deste
município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO este vereador vem sendo procurado por

moradores residente do bairro Jardim Vista Alegre, solicitando algumas
informações sobre a alteração das linhas de ônibus do bairro Vista Alegre;

CONSIDERANDO que tal solicitação se da devido à necessidade

de munícipes que utilizam as linhas de ônibus dependerem desse meio de
transporte para se locomoverem ao trabalho, como muitos trabalham nas
cidades vizinhas precisam do meio de transporte até a Rodoviária do município
para que assim, peguem outro ônibus até a cidade desejada;

CONSIDERANDO ainda que há algum tempo atrás a linha (118)

de ônibus do bairro Vista Alegre, tinha o ponto da Rodoviária em seu trajeto, o
que facilitava bastante para a população, tanto a ida como a volta do trabalho,
porem hoje conforme informações dos usuários foi retirado esse trajeto da
linha, o que tem dificultado muito a locomoção dos mesmos;

CONSIDERANDO por fim, que é indispensável à ampliação no

trajeto da linha 118 do bairro Vista Alegre, ou a inclusão de uma nova linha
com o trajeto conforme acima exposto, uma vez que com essa inclusão de
trajeto - bairro Vista Alegre ao Terminal Rodoviário, poderá beneficiar a
mobilidade dos moradores de todo o bairro, haja vista que muitos usuários são
totalmente dependentes do transporte público;

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do Título

V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA

BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, Manifesta apelo a Sertran e ao

Prefeito Municipal do município para que estude a possibilidade de retornar o
trajeto da linha (118) do bairro Vista Alegre ao Terminal Rodoviário do
município de Santa Bárbara d’Oeste.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 23 de janeiro de 2018.

JESUS VENDEDOR
-Vereador / Vice Presidente-